
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.705 Terça-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2021

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 525 de 17 de setembro de 2021
Dispõe sobre a substituição de Representante do Conselho Gestor do Par-
que Estadual Charapucu.
O Gerente do Parque Estadual do Charapucu, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Instrução Normativa IDEFLOR-Bio nº002/2015 e, 
igualmente:
CONSIDERANDO os ofícios recebidos das seguintes Instituições: Secreta-
ria Municipal de Meio Ambiente - SEMAMB, Secretaria Municipal de Agricul-
tura e Pesca - SEMAPE, a Secretaria Municipal de Turismo, Esporte, Lazer e 
Cultura de Afuá - SEMTELC, e Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará - EMATER - Pará comunicando ao Presidente do 
Conselho a necessidade de substituição de seus representantes junto ao 
Conselho Gestor;
CONSIDERANDO a Portaria GAB/SEMA nº. 774, de 12 de abril de 2013, que 
institui o Conselho Gestor do Parque Estadual Charapucu – PEC
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº. 367, de 23 de julho de 2020, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado N° 34.293 referente à reno-
vação do Conselho Gestor do Parque Estadual Charapucu – PEC 
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº. 371, de 14 de julho de 2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado N° 34.640, que designa a substituição e nome-
ação do Conselho Gestor do Parque Estadual Charapucu - PEC
RESOLVE:
Art. 1º Destituir do Conselho Gestor do Parque Estadual Charapucu, o Se-
nhor Humberto Pimenta Quintas Júnior (titular), nomeado como conse-
lheiro representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Afuá 
- SEMAMB, em sua substituição, nomear a Sra. Maiane Oliveira Barbosa 
como conselheiro titular.
Parágrafo único. O Conselheiro Michael Angrestow Handall Ferreira Trinda-
de permanece como Suplente do assento da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Afuá.
Art. 2º Destituir do Conselho Gestor do Parque Estadual Charapucu, o 
Senhor Guilhon Neves dos Santos (suplente), nomeado como conselhei-
ro representante da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca de Afuá 
- SEMAPE, e em sua substituição, nomear, como conselheiro suplente Sr. 
Romulo Jordão Lobato da Silva.
Parágrafo único. O Conselheiro Roldão de Almeida Lobato Filho permanece 
como Titular do assento da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca de 
Afuá.
Art. 3º Destituir do Conselho Gestor do Parque Estadual Charapucu, o Se-
nhor Elton Lima Nunes (suplente), nomeado como conselheiro represen-
tante Secretaria Municipal de Turismo, Esporte, Lazer e Cultura de Afuá 
- SEMTELC, e em sua substituição, nomear, como conselheiro suplente o 
Sr. Gilbson dos Santos Campos.
Parágrafo único. O Conselheiro Adeilson Nunes Lobato permanece como 
Titular do assento da Secretaria Municipal de Turismo, Esporte, Lazer e 
Cultura de Afuá.
Art. 4º Destituir do Conselho Gestor do Parque Estadual Charapucu, o Se-
nhor Alcir Rodrigues Borges (suplente), nomeado como conselheiro repre-
sentante Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará - EMATER, e em sua substituição, nomear, como conselheiro suplente 
a Sra. Fabricia Pereira Barros.
Parágrafo único. O Conselheiro Alfredo Rabelo Rosas Netto permanece 
como Titular do assento pela Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará.
Art. 5º Os conselheiros nomeados por esta Portaria deverão completar o 
período de seus antecessores, nos termos do caput do artigo 2º da Portaria 
371/2021.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Fábio Pamplona 
Gerente de Unidade de Conservação Região Administrativa do Marajó –
GRM
Socorro Almeida 
Diretora de Gestão e Monitoramento de Unidades de Conservação DG-
MUC/IDEFLOR-Bio

Protocolo: 706774

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 051/2017
PARTES: IDEFLOR-Bio E CONSÓRCIO TAGTREE
BASE LEGAL: Nos termos do artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93 E Parecer 
Jurídico nº 145/2021.
OBJETO: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses.
JUSTIFICATIVA: Para dar prosseguimento ao desenvolvimento de Siste-
mas de Gestão de Contratos de Concessão e Monitoramento de Recursos 
Naturais.
VIGÊNCIA: 16/09/2021 a 15/09/2022.

ASSINATURA: 15/09/2021
CLÁUSULAS MANTIDAS: Todas as demais cláusulas e condições estabele-
cidas no contrato originário deste termo aditivo permanecem vigentes e 
inalteradas.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio
CONTRATANTE

Protocolo: 706512

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 13/2021
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-Bio, por meio da DIRETORIA ADMINIS-
TRATIVA E FINANCEIRA – DAF, com fundamentação no § 8º do art. 65 da 
Lei no 8.666/93 e suas alterações, em virtude da alteração de elemento de 
despesa no contrato n° 05/2021, firmado com a empresa TAM COMERCIO 
DE PEÇAS E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA - EPP passará a conter o 
seguinte elemento de despesa 33.90.39 – Serviços de Pessoa Jurídica, em 
atendimento aos serviços de manutenção preventiva e corretiva de apare-
lhos de ar condicionado, permanecendo inalterados os demais elementos 
de despesas. Registrando-se a presente APOSTILA para fins de direito. 
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio
ORDENADORA

Protocolo: 706479

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 518 de 17 de setembro de 2021
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Altamira-PA, de 12 a 27/09/2021:

Servidor Objetivo

Thiago Pacheco de Oliveira, matrícula nº 5953392, cargo de 
Técnico em Gestão Ambiental. Avaliação e levantamento técnico das instalações elétricas, 

hidrosanitárias, estruturais e condições gerais da edificação 
da sede administrativa do IDEFLOR-Bio em Altamira.

 
João Claudio Conceição de Souza, matrícula nº 57201094, 

cargo de Auxiliar Operacional.

Jaime Wanderley Correa Nonato, matrícula nº 5413214, 
cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte de servidores em 
atividade Institucional.

II - Conceder 15,5 (quinze e meia) diárias, a cada servidor, conforme 
o processo nº 2021/1008249 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON 
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 706750
PORTARIA Nº. 521 de 16 de setembro de 2021
Fundamento Legal:  conforme processo nº 2021/998759 e Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Suporte Operacional para equipe durante a consulta pública para 
a criação de Unidade de Conservação Estadual
Origem: Santarém-PA
Destino: Jacareacanga-PA
Período:  11 a 17/09/2021 - 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor: Weden José Mota da Silva - 5958152 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON 
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 706752

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1420/2021 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 34.704, publicada em 20.09.2021
ONDE LÊ:QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 706858

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 17-2021-FISP - Exercício: 2021
Objeto: Aquisição de Coletes de Proteção Balística para o Corpo de 
Bombeiros Militares do Pará. Valor Total: R$ 203.700,00 (duzentos e 
três mil e setecentos reais), Data da Assinatura: 17/09/2021, Vigên-


